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Udtalelser af Nils Bernstein i forbindelse med 
offentliggørelsen af Nationalbankens 
Kvartalsoversigt, 4. kvartal 2011 

Nationalbanken skønner i sin nye prognose, at dansk økonomi vokser 
med lidt over 1 pct. næste år og 1,6 pct. i 2013. "Aktiviteten i dansk 
økonomi er aftaget siden sommeren, og der forventes først egentlig 
fremgang efter midten af 2012", siger nationalbankdirektør Nils 
Bernstein, men fastslår samtidig: "Den uafklarede situation om 
gældskrisen i Europa betyder, at usikkerheden om udviklingen i in-
ternational og dansk økonomi i de kommende år er stor for tiden. Det 
kan gå begge veje". 
   Danske husholdninger har i forhold til deres indkomst en høj brut-
togæld, men samtidig endnu større formuer. Både aktiver og passiver 
er øget markant over de seneste femten år i takt med udbredelsen af 
nye lånetyper i realkreditten og øget pensionsopsparing. "Det gør 
husholdningernes økonomi mere rentefølsom hovedsageligt som føl-
ge af den store udbredelse af rentetilpasningslån ved boligfinansie-
ring. For at mindske de risici, der er forbundet med høj gældsætning i 
husholdningerne, er det vigtigt, at ikke mindst finanspolitikken sikrer 
en lav offentlig gæld, holdbare statsfinanser og fortsatte overskud på 
betalingsbalancen", siger Nils Bernstein. 
   Med finansloven for 2012 sker der ikke nogen forbedring af den 
strukturelle offentlige saldo, og Danmark skiller sig ud som et blandt 
få EU-lande med en ventet, tydelig stigning i underskuddet på de of-
fentlige finanser i 2012. Nationalbankdirektøren siger: "Den tilspidse-
de statsgældskrise i Europa, hvor stadigt flere lande står over for hø-
jere renter, gør det vigtigt at fastholde markedernes tillid til den dan-
ske finanspolitik. Det er derfor positivt, at den nytiltrådte regering 
planlægger at leve op til EU's henstilling om at sikre, at underskuddet 
på de offentlige finanser bliver under 3 pct. af BNP i 2013, samt at 
den strukturelle balance forbedres med 1,5 pct. af BNP over årene 
2011-13. Den delvise udfasning af efterlønnen samt forkortelse af 
dagpengeperioden er endvidere meget vigtige bidrag til sikring af fi-
nanspolitisk holdbarhed". 
   På topmødet den 8.-9. december blev landene i euroområdet enige 
om at stramme op på styringen af de offentlige finanser. Hertil siger 
Nils Bernstein: "For Danmark er det vigtigt for tilliden til den førte 
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økonomiske politik, at den finanspolitiske styring herhjemme er 
mindst lige så konsekvent, som det er tilfældet med de nye regler i 
euroområdet". 
 
Henvendelse kan rettes til Karsten Biltoft på tlf. 33 63 60 21. 
 
 

 




